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PŘEDMLUVA

Na Klinice zobrazovacích metod, Úseku hybridních metod ve Fakultní nemocnici

Plzeň pracuji již 12 let jako radiologická asistentka. Úsek disponuje hybridními kamerami

PET/mCT Biograph 128 Siemens, SPECT/CT gamakamerou Symbia T16 a jako první

ze dvou měst v České republice také hybridní kamerou PET/MRI. Náplní mé práce

radiologického asistenta je provádění specializovaných zobrazovacích výkonů na těchto

kamerách, včetně PET/CT. Každý rok vzrůstá počet vyšetřovaných pacientů na PET/CT.

Během posledních let se zabývám otázkou, zdali jsou vyšetřovací metody na PET/CT tak

výjimečné a jakým způsobem, jestli dostatečně pomáhají v komplexní diagnostice

pacientů. V této práci bude popsána vyšetřovací metoda, která má obrovský diagnostický

potenciál, který spočívá v první řadě ve využívání nejkvalitnějších, nejmodernějších

a nejdynamičtěji se rozvíjejících zobrazovacích modalit, jako je CT, MR a PET,

a ve výrobě a výzkumu nových radiofarmaceutických přípravků, používaných při

vyšetřeních pomocí PET/CT. Ráda bych touto prací popsala diagnostický proces

u pacientů, kteří podstupují vyšetření na PET/CT, a přínos plynoucí z tohoto vyšetření.

Cílem mé práce je zmapovat a porovnat pracoviště PET/CT v České republice

podle počtu vyšetření a používaných radiofarmak a zjistit a zhodnotit význam PET/CT

v komplexní diagnostice u gliových nádorů mozku a ca prostaty, a to s použitím

specifických RF. Tato bakalářská práce bude sloužit jako případný studijní materiál pro

budoucí radiologické asistenty, kteří se zabývají problematikou PET/CT.
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ÚVOD

Zastáváme názor, že pozitronová emisní tomografie spolu s výpočetní tomografií je

převážně v onkologické diagnostice velice cenným pomocným zobrazovacím vyšetřením,

a to díky možnosti sloučit anatomický i metabolický obraz v jeden a díky jeho schopnosti

odlišit normální a maligní buňky s vysokým rozlišením. Dnes je počet PET/CT skenerů

v České republice na čísle 15. Spolu s komplexními onkologickými centry dávají

příležitost k lepší dostupnosti a vyšší možnosti pro zjištění nádorového procesu včas.

Zobrazování pomocí PET/CT by se neobešlo bez použití radiofarmak specifických

pro vyšetření určitého biologického procesu v těle pacienta. Za pomoci RF je schopen

vyhledat a lokalizovat nádorové ložisko, napomáhá upřesnit vztah mezi nádorem,

důležitými centry nebo orgány před operací, určit biologickou povahu a rozsah tumoru.

Velký přínos má v cílení biopsie, dokáže zhodnotit rozsev nádorového onemocnění

v kostech či uzlinách, provézt staging a restaging onemocnění, zhodnotit účinek léčby,

odlišit změny po operacích či radioterapii, odhalit vznik recidivy onemocnění po léčbě,

posoudit prognózu onemocnění, zpřesnit ozařovací plán a kontrolovat účinnost léčby.

Výrobci kamer se snaží navzájem se předhánět ve vývoji supermoderních

hybridních přístrojů ke komplexní diagnostice nádorových onemocnění, a proto je dnes

v České republice možnost vyšetření pacientů i na dvou hybridních kamerách PET/MRI.

Tato vyšetřovací metoda se volí pro orgány lépe zobrazitelné MR, v neurologii, ortopedii

a v kardiologii z větší části pro jejich onkologickou diagnostiku.

Jedna z onkologických diagnóz, kterou zde v práci uvádíme, jsou nádory mozku

typu gliom. Tyto tumory nepatří k nejčastějším nádorovým onemocněním, ale mortalita je

dle statistických zjištění téměř shodně vysoká s incidencí. Naopak druhá diagnóza,

karcinom prostaty, je druhým nejčastějším nádorovým onemocněním mužů v ČR, její

incidence stále stoupá, a byť mortalita nemá doposud stoupající tendenci, nemá ani

tendenci klesající. Obě onkologická onemocnění jsou však závažná svým skrytým

dlouhodobým asymptomatickým průběhem, nejasnými příznaky nemoci a výskytem

v kterémkoliv věku. Gliomy jsou nádory mozku vycházející přímo z mozkové tkáně.

V porovnání s ostatními nádory mozku jsou nejčastějšími, a tím nejvýznamnějšími nádory

CNS. Výrazné klinické projevy u těchto nádorových diagnóz bývají již známkou

pokročilého onemocnění.

Zvyšující se počet pacientů vyšetřovaných na PET/CT, a to především mladšího

věku, je u těchto diagnóz alarmující a přiměl nás zaobírat se otázkou komplexnosti,
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návaznosti diagnostických metod, a především přínosem PET/CT s využitím dvou typů

radiofarmak.

V úvodu teoretické části bakalářské práce vysvětlujeme, co je hybridní přístroj

PET/CT, k jaké diagnostice je využíván, a zabýváme se zde výhodami a nevýhodami

PET/CT zobrazování. Nezbytná je zmínka o radioaktivní přeměně, která dává vznik obrazu

v nukleární medicíně. V krátkosti rozebíráme manipulaci a výrobu radiofarmak,

a především uvádíme několik radioaktivních léčiv používaných a dostupných k diagnostice

na kameře PET. Dále podrobně rozebíráme detekci, vznik obrazu a rekonstrukci obrazu

PET i CT. V závěru teoretické části práce popisujeme vybraná onkologická onemocnění

spolu s radiofarmaky, která se v diagnostickém zobrazování využívají. V praktické části

prezentujeme pracoviště PET/CT v České republice a porovnáváme je dle počtu vyšetření

a používaných radiofarmak. Dále pomocí statistického zpracování předkládáme zjištění

a zhodnocení významu PET/CT s 18F-FLT a 18F-FCH, a to ve spolupráci s ostatními

diagnostickými zobrazovacími metodami u vybraných onkologických diagnóz. Tento

statistický výzkum doplňujeme příklady klinického využití.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PET/CT

Zobrazovací systém PET/CT (obr. 1), nazývaný též hybridní přístroj,

je zkonstruován sloučením dvou diagnostických skenerů uložených za sebou (Fornell,

2018). Jednak PET (pozitronová emisní tomografie) kamery pro nukleární medicínu, která

pomocí i.v. pozitronových radiofarmak aplikovaných do těla pacienta informuje o funkci

tkání a buněk, jejich metabolické aktivitě v lidském těle na molekulární úrovni a dále

pomáhá ozřejmit etiologii tvarově nejednoznačných nálezů (Votrubová et al., 2009;

Fornell, 2016), a z CT (výpočetní tomografie) nebo MR (magnetická rezonance) přístroje,

tedy metod radiodiagnostických, díky kterým získáváme informace anatomické

a morfologické, informace o uložení lézí, atd. (Adam et al., 2003; Šinkorová, Navrátil,

2014).

Uplatnění pro diagnostiku PET/CT lze najít nejen v onkologii, ale také u detekce

zánětu nejasné lokalizace, vaskulitidy, v neurologii – lokalizovat epileptogenní zóny,

odhalit degenerativní onemocnění mozku nebo mozkovou ischemii, nebo v kardiologii

– pomoci určit životaschopnost myokardu po infarktu, vyšetřit ICHS nebo perfuzi srdce

(Votrubová et al., 2009; Koranda, 2014).

Obrázek 1 PET/mCT Biograph 128, Siemens

Zdroj: FN Plzeň, vlastní
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1.1 Výhody a nevýhody PET/CT zobrazení

Zobrazování hybridními metodami má mnoho výhod, ale stále i nevýhod.

Jednoznačnou výhodou zobrazení metodou PET/CT je, že dříve, nežli jsme schopni

zachytit morfologické změny pomocí např. CT, objevují se časné změny v metabolismu

nádorových buněk a tkání, detekovatelné pomocí PET kamer. Nádorové bujení jsme díky

tomu schopni zachytit v časných stádiích, můžeme stanovit správný léčebný postup, a tím

přispět ke snižování mortality u různých typů nádorových onemocnění (Koranda, 2014;

Fornell, 2016).

Velký význam hybridních vyšetření spočívá též ve vyšším komfortu pro pacienty,

a to z hlediska možnosti získání in-line zobrazení pomocí dvou diagnostických modalit

současně při jednom vyšetření.

Dále je to možnost vytvořit tzv. fúzovaný obraz (obr. 2) funkčních a anatomických

změn. Tím je možné zpřesnit diagnostickou výpověď, zvýšit senzitivitu a specificitu


[…]


v retroperitoneu, dále progrese meta skeletu. Nově patrný mtb. aktivní fokus v prostatě +

objevena meta v P nadledvině.

Tímto se výsledky kvalitativního výzkumu shodují s výsledky kvantitativního

výzkumu v 8 bodech – zvolení sledu pagingových vyšetření, CT pro potřeby plánování

RT, PET/CT s FCH indikován v rámci stagingu, objasnění nálezu z CT + viditelná

senzitivita v akumulaci RF, 4× zvolen PET/CT s FCH k restagingu onemocnění, nálezy

které je PET/CT schopno rozlišit v prostatě, uzlinách i kostech – regrese, progrese, viabilní

metastázy, metabolismus FCH, 2 druhotné nálezy, několikrát indikována scintigrafie

skeletu ke KO, PET/CT indikováno k posouzení efektu terapie.

Na 1. výzkumnou otázku odpovídám: ca prostaty se dá vhodně zobrazit pomocí

PET/CT s použitím specifického RF FCH.

Na 2. výzkumnou otázku odpovídám: PET/CT s FCH byl u tohoto pacienta použit

jednou v rámci stagingu a 4× k restagingu onemocnění.

Na 3. výzkumnou otázku odpovídám: PET/CT přineslo navíc oproti CT a MR

objasnění nálezu z CT, vyšší citlivost v posouzení jak prostaty, uzlin, tak kostí, možnost
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zhodnocení mtb. aktivity v ložiscích, objevilo druhotné nálezy, hodnotilo vhodnost zvolené

léčby a efekt terapie.

Pacient 4 FCH: Pacient s náhodně zjištěným onkologickým onemocněním TU

MM. Po KO USG a CT břicha v rámci tohoto onemocnění nabrána laboratoř, kde zjištěny

nádorové markery: S-PSA: 11,26 ug/l. Provedeno USG urotraktu, kde prostata

nepřehledná, dále provedena TRUS + biopsie. K ozřejmění rozsahu onemocnění je v rámci

stagingu plánováno doplnění PET/CT s FCH.

Na PET/CT s FCH zjištěno – H-G prostatický adenokarcinom s přerůstáním

na stěnu MM s městnáním ve vývodném systému L ledviny. FCH akumulující vícečetné

metastázy v uzlinách retroperitonea a pánve bilat., v mediastinu nelze jednu drobnou

uzlinu vyloučit. Osteosklerotická viabilní metastáza v obratlovém těle L4.

Tímto se výsledky kvalitativního výzkumu shodují s výsledky kvantitativního

výzkumu v 5 bodech – zvolení sledu pagingových vyšetření, PET/CT s FCH indikován ke

stagingu, citlivost v odhalení ca prostaty s přerůstáním na stěnu MM a v uzlinách, možnost

nalézt nález v mediastinu, určení nálezu viabilní metastázy L4.

Na 1. výzkumnou otázku odpovídám: ca prostaty se dá vhodně zobrazit pomocí

PET/CT s použitím specifického RF FCH.

Na 2. výzkumnou otázku odpovídám: PET/CT s FCH bylo u tohoto pacienta

použito jednou, a to v rámci stagingu.

Na 3. výzkumnou otázku odpovídám: PET/CT bylo indikováno po CT a PET/CT

s FDG pro jiné onkologické onemocnění. U CT se prostata hodnotila, ale s negativním

nálezem, u PET/CT s FDG bylo vyšetření též bez jakéhokoliv nálezu. Ovšem PET/CT

s FDG není k posouzení ca prostaty příliš vhodné. PET/CT s FLT bylo indikováno jako

jediné stagingové vyšetření ze zobrazovacích metod.
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ZÁVĚR

Hybridní zobrazování je nejmodernější diagnostickou metodou v nukleární

medicíně používanou nejčastěji k diagnostice onkologických onemocnění. Bezesporu

významně pomáhá v určení, zda je probíhající léčba správně zvolena, v rozhodování

o postupu léčby, při kontrole účinku léčby a její úspěšnosti. Díky větší informovanosti

nejen veřejnosti, ale i praktických lékařů o nádorových onemocněních, a především

o moderních zobrazovacích metodách se daří odhalit tato onemocnění v časných stádiích

a včas odhalit případný vznik recidiv.

Výsledky mé bakalářské práce přinesly jednak zjištění, že zvláště důležitá pro

diagnostiku pomocí těchto hybridních skenerů je výroba a neustálý vývoj

radiofarmaceutických přípravků. Nové možnosti v diagnostice se nepochybně skrývají

v právě testovaných radiofarmakách. Výskyt onkologických pacientů se každý rok zvyšuje,

což vyjadřuje četnost používaných RF k jejich diagnostice. Další závěry přinesly

informace o dostupnosti pracovišť s PET/CT a o jejich návaznosti na komplexní

onkologická centra. V druhé řadě ukazuje bakalářská práce, že diagnostika uváděných

tumorů by se neobešla bez podpory dalších zobrazovacích metod, stejně jako by se ony

neobešly bez specifického zobrazování na PET/CT za pomoci vhodně vybraného

radiofarmaka. Dle prokázaných zjištění má zobrazování PET/CT své nezastupitelné místo

v zacílení patologických procesů onkologických onemocnění.

Čtyři z pěti stanovených hypotéz byly potvrzeny a výzkumné otázky vedly

k dosažení stanovených cílů práce, díky kterým byly naplněny.

V dalším šetření by bylo možné sledovat výzkum nově testovaných radiofarmak,

zjistit nebo porovnat výsledky a zkušenosti s jejich použitím, pokud se klinické studie

budou zaměřovat na diagnostické výsledky. Dále jsem při analýze dat pro svoji práci stále

častěji, a to opět díky výběru diagnóz, narážela na nový způsob hybridního zobrazování.

PET/MR je slibná metoda k diagnostice tumorů v typických lokalizacích lépe přehledných

magnetickou rezonancí a její přínos by mohl být podroben některému z dalších výzkumů.
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