### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Adéla Černá
Název práce Význam PET/CT při diagnostice onkologických onemocnění
Oponent práce Ing. Bc. Eliška Királyová
Počet číslovaných stran 71
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 38
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>4</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>5</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce svým rozsahem i obsahem převyšuje požadavky kvalifikační práce. Obsahuje všechny náležitosti. Obsah teoretické části je vhodně zvolený tak, aby přinesl ucelený přehled informací k dané problematice.

Praktická část přináší velké množství výsledků, kdy každá tabulka a graf jsou doplněny vysvětlením přínosu prezentovaných dat. Příklady klinického využití nemají standardní vzor kazuistik, ale jsou znázorněné ve formě obdélníků s přiloženým snímkem z daného vyšetření. Toto zpracování mi zde nepřijde vhodné, spíše by se hodilo při prezentaci k obhajobě bakalářské práce.

Diskuze je velice obsáhlá, kladně hodnotím porovnání dosažených výsledků s ostatními autory.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

PLZEŇ

**Podpis:**